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ÚVOD

Říká se, že těhotenství patří mezi nejkrásnější období a porod mezi nejemotivnější

zážitky v životě ženy. Aby na tyto události vzpomínala žena s úsměvem na tváři a ráda se

k nim vracela, je důležité, aby vše probíhalo pokud možno s minimálním narušením jak

tělesné schránky ženy, tak i psychické. Jednou takovou oblastí, u které mohou být

narušeny obě tyto schránky ženy, je pánevní dno. Právě jeho forma, v jaké do těhotenství

vstupuje, má zásadní vliv nejen na těhotenství a průběh porodu jako takový, ale také na

budoucí život ženy po porodu a to jak na soukromý, tak i společenský. Už dávno není

běžnou praxí, že by se ženy při porodu měly rutinně nastřihávat (jako tomu bylo na

počátku 20. století, kdy míra epiziotomie dramaticky stoupla v souvislosti s přesunem

porodů z domova do nemocnic), jen proto, aby šel porod snadněji, rychleji nebo aby

nedošlo k samovolnému natržení ženy, ale je tomu opravdu tak?

Během mé praxe v nemocnicích a soukromých ambulancích, které jsem v rámci

studia absolvovala, si nešlo nevšimnout, jak vysoké je procento žen, u kterých při porodu

došlo k rozsáhlejšímu porodnímu poranění – ať už se žena natrhla sama nebo byla

provedena epiziotomie. Zajímalo mě proto, proč tomu tak je. Chtěla jsem zjistit, zda ženy

věnují pánevnímu dnu vůbec nějakou pozornost a jestli se zajímají o to, jak by mohly snížit

riziko toho, že dojde při porodu k poranění v oblasti pánevního dna a mohly tak

minimalizovat vznik obtíží, které rozsáhlejší porodní poranění po porodu způsobují.

Domnívám se, že jeho role bývá často podceňována a péče o něj zanedbávána. Ráda bych

touto prací proto zjistila, zda je moje domněnka oprávněná a ženy skutečně o své pánevní

dno mnoho zájmu nejeví.

Na začátku své práce popisuji anatomii pánevního dna. Jeho jednotlivé svalové

vrstvy, do kterých je uspořádáno a také jeho inervaci. Dále pokračuji kapitolou, kde se

zabývám jednotlivými fázemi života ženy a obdobími, které různým způsobem, ať už

pozitivním nebo negativním ovlivňují pánevní dno. V kapitole, která se zabývá kondicí

pánevního dna, jsou popsány jednotlivé cviky, které pomáhají udržet pánevní dno ve

správné formě, a také se věnuji metodám, které snižují riziko poranění pánevního dna při

porodu. V následujících kapitolách je pak popsán dopad porodu na pánevní dno, druhy

porodních poranění a péče o ně. Poslední kapitola je věnována poruchám pánevního dna,

tzn. dopadům, které těhotenství a porod na pánevní dno může mít.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká je informovanost žen o roli

pánevního dna během těhotenství a porodu. Mezi dílčí cíle pak patřilo zjistit, zda ženy

vůbec vědí, co pánevní dno je a jakou funkci má v jejich těle. Jestli své pánevní dno na

těhotenství a porod nějakým způsobem připravovaly. Jaká je míra informovanosti o

porodním poranění a také jaké potíže spojené s pánevním dnem ženy po porodu nejčastěji

trápily.
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1 ANATOMIE PÁNEVNÍHO DNA

Svalstvo, které pánevní dno tvoří, můžeme funkčně přiřadit k souboru svalů hráze,

tzv. musculi perinei - ty se vyvinuly v souvislosti s vývojem orgánů. Můžeme je ale také

přiřadit ke svalstvu kosternímu, ze kterého vznikly a mají s ním společné některé funkce

a souhyby. Svaly, které jsou spíše na povrchu hráze, vznikly z původního svěrače kloaky

a rozdělily se tím na musculus sphincter ani a musculus sphincter urogenitalis. Svaly hráze

pak vznikly právě z již zmiňovaného musculus sphincter urogenitalis a svojí funkcí

zasahují do systému urogenitálního. Pánevní dno jako takové jsou vlastně změněné svaly

kaudální neboli ocasní části páteře a nachází se ve východu pánevním, kraniálně od svalů

hráze. (Čihák 2006, str. 368)

1.1 Diaphragma pelvis

Pánevní dno, latinsky diaphragma pelvis svým uzpůsobením připomíná mělkou

nálevku, která se upíná na stěnách malé pánve a pokračuje směrem dolů až k průchodu

konečníku. Před průchodem konečníku se nachází také průchod pro močovou trubici a za

ním dále u ženy ještě průchod pochvy. Pánevní dno tvoří tyto dva hlavní svaly: musculus

levator ani a musculus coccygeus.

Musculus levator ani se podílí na tvorbě nálevkovité diaphragma pelvis svými

bočními a ventrálními úseky. Skládá se z musculus iliococcygeus, který tvoří širší boční

iliackou část (pars iliaca) a z musculus pubococcygeus, který tvoří část přední, pubickou

(pars pubica). Musculus pubococcygeus jde od kosti stydké, přesněji od její zadní části

– začíná přibližně 1cm zevně od symfysy. V oblasti mezi pars pubica levé a pravé strany

se vpředu (myšleno od symfyzy dozadu) nachází štěrbina, tzv. hiatus urogenitalis, kterou

prochází močová trubice a u žen za ní pak i vagína. Hiatus urogenitalis je svalovými snopci

musculus pubococcygeus lemován ze stran, dále ho obkružují a zezadu uzavírají. Tím se

vlastně stávají jakýmsi podpůrným aparátem pro pánevní orgány. Další snopce tohoto

svalu pak obkružují také rectum a upínají se za ním. Mají tak významnou funkci a to

funkci svěrací, tyto svalové snopce tvoří musculus puborectalis. Musculus iliococcygeus

tvoří boční část pánevního dna a začína na os pubis a končí u spina ischiadica. Zdola od

hráze se pak ještě k celému komplexu levatoru připojuje z dolní části od hráze musculus

sphincter ani externus. Musculus coccygeus poté dotváří diaphragma urogenitale svými

svalovými snopci, které jsou přiložené k vnitřní ploše ligamentum sacrospinale.
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Diaphragma pelvis plní tyto funkce: vytváří pružnou spodinu pánve, podpírá

orgány, které vystupují skrze pánevní dno – zezadu obkružuje a podchycuje vaginu pars

pubica a vytváří v ní tak hranu, díky které je podepřena a ve správné poloze děloha.

Pars pubica funguje tedy jako tzv. podpůrný aparát děložní. Musculus puborectalis je

považován za hlavní uzavírací sval konečníku. Další svalové snopce (musculus compressor

vaginae a musculus pubovaginalis), které obemykají vaginu, pak také zdvihají zadní stěnu

pochvy. (Čihák 2006, str. 368 – 370)

1.2 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale, dnes již označováno jako perineální membrána je

struktura, která se nachází na úrovni hymenu a připojuje uretru, společně s pochvou a

centrum perineale k os pubis, přesněji k jejímu dolnímu raménku. Jedná se o pevnou

membránu, která má tvar trojúhelníku a tvoří přepážku v pánevním východu v jeho přední

části. Jedná se o pojivovou tkáň, která má variabilně rozmístěna svalová vlákna. Tyto

vlákna společným spojením s centrum perineale utváří vrstvu, která zabraňuje sestupu

rekta.

Svalová vlákna v perineu mohou tvořit někdy svalové snopce, které se společně

sbíhají do středu perinea tzv. centrum perineale. Anatomie svalů hráze není vůbec

jednoduchá. Je dosti nejednotná a nekonstantní. Bylo proto provedeno studium

ultratenkých řezů z magnetické rezonance a zjistilo se, že jsou svaly hráze uspořádané do

tří vrstev a to vrstvy povrchové, střední a vrstvy hluboké. Vrstva povrchová, která se

nachází v úrovni bulbus vestibuli je tvořena čtyřmi svaly: musculus bulbospongiosus, který

inzeruje do perineálního centra, přesněji do jeho laterálních okrajů, musculus transversus

perinei superficialis a musculus sphincter ani externus, který prochází centrum perineale

příčně. Ve střední vrstvě se nachází musculus puboperinealis, který je součásti musculus

puboccocygeus, tzn., že je součástí komplexu musculus levator ani. Musculus

puboperinealis přistupuje k laterálním okrajům centrum perineale, při horním okraji

musculus transversus perinei superficialis. V této střední vrstvě je také popisována distální

část vnitřního análního svěrače a musculus puboanalis, který se upíná mezi vnitřní a zevní

anální svěrač. Poslední, hluboká vrstva se nachází v úrovni středního průběhu uretry


[…]


vaginálním porodu), která se ve své bakalářské práci zabývá tím, jak se staví porodníci

a porodní asistentky k provádění epiziotomie ve Fakultní nemocnici v Brně. Na otázku zda

by dali přednost epiziotomii nebo spontánní ruptuře odpověděli lékaři, kteří mají na

porodním sále praxi méně než 5 let takto: 85% by raději udělalo epiziotomii a 15 % by

dalo přednost spontánní ruptuře, jako nejčastější důvody pak uváděly že, epiziotomie se

lépe šije a lépe hojí. Na otázku kdy epiziotomii u fyziologického porodu provádějí, pak

53 % odpovědělo, když je hráz moc tuhá a vysoká a když to tzv. nejde (průchod hlavičky

při tlačení není dostatečně rychlý). Za zkušenost s účinnou metodou prováděnou

v těhotenství, která snižuje riziko výskytu porodního poranění, pak nejčastěji označili

masáž hráze a speciální pomůcku balónek Epi – No.

Vzhledem k vysokému počtu žen, u kterých došlo k porodnímu poranění, mě také

zajímalo, zda o své porodní poranění ženy pečovaly. Domnívala jsem se, že více než

polovina žen ano, vzhledem k tomu, že jsem byla několikrát svědkem toho, že je žena

edukována v péči o porodní poranění lékařem nebo porodní asistentkou. Tento předpoklad

se mi potvrdil, pouze 6 % žen, u kterých k poranění došlo, o suturu nepečovalo vůbec,

jinak mezi nejčastější druh péče patřil pravidelný oplach vodou společně s větráním místa

poranění a také přikládání studeného obkladu, který ženy často dostávají již v porodnici na

odd. šestinedělí. Ženy odpověděly také kladně na otázku, zda v péči o porodní poranění

byly dostatečně poučeny.

Můj předposlední předpoklad patřil k cíli č. 4, kde jsem chtěla zjistit, jestli ženy ví,

kdy je vhodné pánevní dno po porodu znovu začít aktivovat a také jaké potíže je nejčastěji

po porodu trápí. Domnívala jsem se, že mezi nejčastější obtíže, které ženy po porodu trápí,

patří samovolný únik moči, což se mi také potvrdilo (30 %), dalším problémem, který ženy

po porodu měly, byl dyskomfort při pohlavním styku a obtížné vyprazdňování.

Na otázku, zda si ženy myslí, že je důležité aktivovat pánevní dno po porodu, téměř

většina odpověděla, že ano. Předpokládala jsem ale, že nebudou vědět, kdy je vhodné

s aktivací začít. Tento poslední předpoklad se mi ale nepotvrdil, protože 46% žen správně
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odpovědělo, že s aktivací je vhodné začít ihned po porodu. Mnoho žen (42%) se ale také

domnívalo, že je vhodné začít až po již zmíněném šestinedělí.
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10 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem informovanosti žen o vlivu

těhotenství a porodu na pánevní dno. V teoretické části byly probrány oblasti anatomie

pánevního dna, jednotlivé životní etapy ženy, které pánevní dno ovlivňují. Zaměřila jsem

se také na způsob, jakým si pánevní dno žena může udržovat v „kondici“. Na preventivní

metody, které snižují riziko toho, že u ženy dojde při porodu k poranění. Zabývala jsem se

také tím, jaký vliv má samotný porod na dno pánevní a jaký je mechanismus porodního

poranění. Pokud již v poranění dojde, je důležité o něj také správně pečovat, což je

probráno v samostatné podkapitole. V závěru své práce se pak zabývám nejčastějším

problémem, který ženy po porodu trápí – což vyplynulo z mého dotazníkového šetření a to

močovou inkontinencí. Zmínka je tam pak také o mnohem vážnějším důsledku a to je

prolaps pánevních orgánů.

S praktickou části, potažmo s celým dotazníkovým šetřením jsem velice spokojená.

Mým cílem od začátku bylo zjistit, jak se ženy k celé problematice kolem pánevního dna

staví. Metodu výzkumu jsem proto zvolila kvantitativní – tedy dotazníkovou formou.

Dotazníky ženám byly rozdány převážně v soukromých gynekologických ambulancích.

Překvapily mě hlavně výsledky v oblasti přípravy pánevního dna na porod a pak také

otázka porodního poranění. Domnívám se, že je zapotřebí ženy více edukovat

v gynekologických ambulancích o možnostech prevence porodního poranění, popř. více

zviditelnit možnost využití soukromé porodní asistentky. Ženy si, jak i vyplynulo z mého

výzkumu, pak vyhledávají informace nejčastěji na internetu, kde jsou ale informace často

nepřesné a neúplné. To může mít pak za následek to, že téměř většina žen pro to, aby se u

porodu neporanila, nedělá vůbec nic. Bylo by tak potřeba o těchto metodách mluvit více

a vyzdvihnout jejich přínos pro ženu.

Celkově mě toto téma moc bavilo a určitě to pro mě znamená velký přínos

a obohacení mé dosavadní praxe v gynekologii a porodnictví.

„Pánevní dno není pouhý sval, je to „živá bytost“, podobná svalové květině a

květině se poručit nedá, musí se pěstovat a hýčkat.“ (Renata Sahani Skálová)
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Závěrem mi dovolte mnou navržená doporučení pro praxi:

Všeobecná doporučení pro praxi na základně výsledků získaných dotazníkovým

šetřením:

 Informovat ženy, které nejsou ještě těhotné o výhodách toho, proč mít

pánevní dno ve správné kondici (a vstupovat s ním tak i do těhotenství).

 Více edukovat ženy o metodách, které výrazně snižují riziko vzniku

porodního poranění a jejich výhodách, v gynekologických ambulancích.

 Doporučit ženám vhodného odborníka k řešení obtíží, které je po porodu

nejčastěji trápí.

 Vytvořit letáček o prevenci vzniku porodního poranění.
