## Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5349
Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Tereza Michálková
Název práce: Pánevní dno – vliv těhotenství a porodu
Vedoucí práce: Bc. Věra Vaňová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 33
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 90% 100% <i>ko</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>97</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Setkala jste se při své praxi v soukromé gynekologické ambulanci s tím, že porodní asistentka dává rady zaměřené na prevenci poranění pánevního dna?

Odhadněte, kolik žen projde předporodními kurzy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 13.5. 2016

Podpis: